
 

 

 

       

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 044, DE 12 DE JUNHO DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca a cidade de IPU – CE, 

levando o paciente Raimundo Magalhães de Oliveira, para realizar 

cirurgia de Clavícula no Hospital Monsenhor Francisco Ferreira de 

Morais, no dia 13 de Junho de 2017. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO CLEÔNIO ARAÚJO 

inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, residente na Rua José 

Batista Fontenele, Nº01, Campanário, S/N – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia 13 de Junho de 2017. 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 099 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 010905.2017-01, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0096.2.066 - 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

 

PORTARIAS 



DOE-UR • Ano I | Nº 099 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$ 1.568,70 (UM MIL QUINHENTOS E 

SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA CENTAVOS) 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESA DA SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 010905.2017-02, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.2.062 - 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA 

DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$ 7.603,60 (SETE MIL SEISCENTOS E 

TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESA DA SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 010905.2017-03, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.302.0075.2.067 - 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAUDE - HOSPITAL 

MUNICIPAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA DA SECRETARIA 

DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$: 56.229,80 (CINQUENTA E SEIS MIL 

DUZENTOS E VINTE NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESA DA SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 010905.2017-04, RESULTANTE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.2.063 - 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA - CAFU 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA (CAFU) DA SECRETARIA DA SAÚDE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS 

QUEIROZ 

VALOR GLOBAL: R$ 4.500,30 (QUATRO MIL E QUINHENTOS 

REAIS E TRINTA CENTAVOS) 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

ORDENADORA DE DESPESA DA SAÚDE 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

010905.2017-05, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0019.2.017 - 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS/PAIF/PBFI/PBV 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO CRAS DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 



DOE-UR • Ano I | Nº 099 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL: R$ 35.121,18 (TRINTA E CINCO MIL 

CENTO E VINTE E UM REAIS E DEZOITO CENTAVOS) 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

010905.2017-06, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.241.0047.2.010 - 

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO SCFV DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL: R$: 2.835,74 (DOIS MIL OITOCENTOS E 

TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO 

CENTAVOS) 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

010905.2017-07, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.241.0047.2.013 - SERV. 

CONVIVÊNCIA E FORT. VÍNCULOS PARA PESSOA IDOSA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO IDOSO DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL: 9.119,52 (NOVE MIL E CENTO E 

DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATANTE 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, 

ATRAVÉS DE SEU ORDENADOR DE DESPESAS, SRA. 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

010905.2017-08, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

0010905.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.242.0047.2.015 - SERV. 

CONVIVÊNCIA A FORT. DE VÍNCULOS - PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

CONSUMO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 

PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A ATENDER 

AS NECESSIDADES DO PCD DA SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2017 

CONTRATADA: F.T. PRADO LUCIO ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: DENAPULIS FERREIRA 

DAMASCENO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

VALOR GLOBAL: R$ 13.350,77 (TREZE MIL TREZENTOS E 

CINQUENTA REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESA SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATANTE 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Comissão de Licitação, torna 

público o Pregão Presencial no 0032305.2017, cujo objeto é 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano I | Nº 099 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

  público o Pregão Presencial no 0032305.2017, cujo objeto é 

aquisição de aparelhos de ar condicionado, tipo split, para atender as 

demandas de diversas secretarias do município de Uruoca-CE. Dia 

29 de junho de 2017, 09h00min, na Rua João Rodrigues, 139, 

Centro, Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - 

pmulicitacao@hotmail.com 

 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da 

Educação, vem realizar Chamada Pública n° 0031505.2017, para 

aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, destinados a alimentação 

escolar dos alunos do Ensino Fundamental (PNAEF), Ensino 

Infantil (PNAEC) Pré-escolas (AEE), Educação Especial (PNAE-

EJA) do Município de Uruoca-CE. Os interessados que atenderem 

as exigências do edital deverão apresentar os documentos de 

habilitação e projeto de venda até às 09:00hs do dia 05 de julho de 

2017, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, sito Rua João 

Rodrigues, 139, Centro, (88) 3648.1078, 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

PAULO RICARDO 

ORDENADOR DE DESPESA DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0041705.2017-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, FAZ PUBLICAR O 

EXTRATO RESUMIDO DO CONTRATO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0041705.2017. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ROÇAGEM, 

JARDINAGEM E CAPINAGEM NAS UNIDADES BÁSICAS DE 

SAÚDE DA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0075.2.062 – 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA   

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

CONTRATADO:  FRANCISCO GABRIEL ARAUJO SARAIVA  

VIGÊNGIA: ATÉ 10 DE DEZEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0031403.2017-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, FAZ 

PUBLICAR O EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0031403.2017 

 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO 

ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS DE INTERESSE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA EM BRASILIA, JUNTO AO 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL, 

JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 

URUOCA 

 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CONTRATADO:  SANSARA ARAUJO SILVA  

VIGÊNGIA: DE 02 DE MAIO ATÉ 02 DE SETEMBRO DE 2017 

VALOR GLOBAL: R$: 7.160,00 (SETE MIL CENTO E 

SESSENTA REAIS).  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0021905.2017-01 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, FAZ 

PUBLICAR O EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0021905.2017 

OBJETO: PRESTAÇÃO SERVIÇO COMO CUIDADORA DE 

ALUNOS DO ENSINO INFANTIL NO ANEXO ESCOLAR DE 

BOM SUCESSO PERTECENTE O CENTRO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL DONA CLARICE NESTE MUNICIPIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0602.12.365.0039.2.056 – 

FUNDEB EDUCAÇÃO INFANTIL – 40% 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

CONTRATADO: BENEDITA MAYRLA DA SILVA VERAS   

VIGÊNGIA: DE 01 DE JUNHO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 

2017 

VALOR GLOBAL: R$: 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 

REAIS).  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0022604.2017 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

0022604.2017-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 0022604.2017. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL 

(ALUGUEL SOCIAL) SITUADO NA RUA ELPIDIO RIBEIRO, 

Nº.390, BAIRRO CAMPOS DO VELHOS, SOBRAL-CE, PARA 

ATENDER A BENEFICIARIA MARIA LETICIA MENEZES 

ALVES. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501.08.244.0047.2.022 - 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BENEFICIO EVENTUAL 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU 

SERV. P/ DIS. GRATUITA 

LOCATÁRIO: BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

LOCADOR: JOSILDA GOMES DE PAULA  

VIGÊNGIA: 08 DE MAIO DE 2017 À 31 DE DEZEMBRO DE 

2017 

VALOR GLOBAL: R$: 4.400,00 (QUATRO MIL E 

QUATROCENTOS REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

BENEDITA PEREIRA DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano I | Nº 099 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Uruoca-CE, através da Comissão de Licitação, torna 

público o Pregão Presencial no 0010603.2017-01 RE, cujo objeto é 

aquisição de kit funeral para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda do Município de Uruoca-CE. Dia 

28/06/2017, 09h00min, na Rua João Rodrigues, 139, Centro, 

Uruoca-CE, Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com 

 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-07 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, 

FOLCLÓRICOS ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERC. PESSOA JURIDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “XV DO 

FESTIVAL DE QUADRILHAS”, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/06/2017 À  01/09/2017 

CONTRATADA: W.M SAMPAIO SERVIÇOS E 

EMPREEENDIMENTOS-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: WAGNER MARQUES 

SAMPAIO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 35.300,00 (TRINTA E CINCO MIL E  

TREZENTOS REAIS) 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-08 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, 

______________ 

 FOLCLÓRICOS ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 

DE TERC. PESSOA JURIDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “XV 

FESTIVAL DE QUADRILHAS”, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/06/2017 À 01/09/2017 

CONTRATADA: WONICLEY ALVES FERREIRA-ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: WONICLEY ALVES 

FERREIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL 

REAIS) 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-09 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, 

FOLCLÓRICOS ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “X 

FESTIVAL DA CANÇÃO MAESTRO BEBÉ”, JUNTO A 

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E 

TURISMO DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/05/2017 á 01/09/2017 

CONTRATADA: M R M BARROS-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: MAX RENNAN MIRANDA 

BARROS 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 49.500,00 (QUARENTA E NOVE MIL E 

QUINHENTOS REAIS) 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-10 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano I | Nº 099 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 | Circulação: Terça-feira, 13 de junho de 2017 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, 

FOLCLÓRICOS ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “XV 

FESTIVAL DE QUADRILHA”, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/05/2017 á 01/09/2017 

CONTRATADA: J. J. PRODUÇÕES LTDA ME  

ASSINA PELA CONTRATADA: PAULO HENRIQUE 

BEZERRA PINTO 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 137.900,00 (CENTO E TRINTA E SETE 

MIL E NOVECENTOS REAIS) 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-11 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, 

FOLCLÓRICOS ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “XV 

FESTIVAL DE QUADRILHAS”, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/06/2017 A 01/09/2017 

CONTRATADA: FR CARVALHO XAVIER-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO REINALDO 

CARVALHO XAVIER 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 49.800,00 (QUARENTA E NOVE MIL E 

OITOCENTOS REAIS) 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO 

ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO, ATRAVÉS DE SEU 

ORDENADOR DE DESPESAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-12 

DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0030602.2017-12 

RESULTANTE DA CONCORRENCIA Nº 0030602.2017. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E 

DESPORTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.13.392.0059.2.070 - 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CULTURAIS, 

FOLCLÓRICOS ARTÍSTICOS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE 

TERC. PESSOA JURÍDICA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS 

ARTISTICAS DESTINADAS A REALIZAÇÃO DO “XV 

FESTIVAL DE QUADRILHA”, JUNTO A SECRETARIA DE 

CULTURA, ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/06/2017 A 01/09/2017 

CONTRATADA: CLEANE CASTRO OLIVEIRA-ME 

ASSINA PELA CONTRATADA: CLEANE CASTRO OLIVEIRA 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA 

FERNANDES 

VALOR GLOBAL: R$: 345.900,00 (TREZENTOS E QUARENTA 

E CINCO MIL E NOVECENTOS REAIS) 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

CPF: 114.458.583-04 

ORDENADOR DE DESPESAS DA  SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO 

 


		2017-06-13T09:25:44-0300




